
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Cartosio 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
TECNICO 

N.59 DEL 29/09/2023 
 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ESECUZIONE ANALISI DI LABORATORIO DEI 
TERRENI RELATIVI ALL'INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DELLA SCARPATA 
DELIMITANTE VERSO NORD OVEST IL CAMPO SPORTIVO DEL COMUNE DI 
CARTOSIO - CIG: Z4A3CA7469 
  
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.   50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI ESECUZIONE ANALISI DI LABORATORIO DEI 
TERRENI      
 

L’anno duemilaventitre del mese di settembre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTI: 
- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 66 in 
data 02.06.1997; 
- il Regolamento di Contabilità Comunale; 
- i Decreti del Sindaco di Cartosio con i quali sono stati nominati i Responsabili dei Servizi comunali 
individuati nel sopra citato Regolamento; 
- gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
- il Bilancio di triennale 2023-2025, approvato con deliberazione C.C. n. 29 del 29.12.2022, ultimo approvato; 
 
PREMESSO CHE 
- è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati  

- è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Cartosio per l’anno 2023 ed il Bilancio per il 
Triennio 2023/2025 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alle analisi dei terreni per l’intervento di 
“Consolidamento della scarpata delimitante verso nord ovest il campo sportivo del Comune di Cartosio (AL); 

CONSIDERATO che la Ditta IDROGEOLAB S.R.L., con sede in Via Santi – zona industriale s.n.c. 
Alessandria AL – 15121, propone l’analisi dei terreni di cui alle premesse, per l’importo pari € 1.000,00 oltre 
IVA al 22%, per il totale di € 1.220,00; 

RITENUTO che tale offerta, in riferimento alle quotazioni relative al prodotto di cui trattasi presenti sul 
mercato, risulta vantaggiosa per l’ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere all’esecuzione delle analisi dei terreni, per l’importo complessivo 
di € 1.000,00 oltre IVA al 22%, per il totale di € 1.220,00; 

RICHIAMATO il regolamento Comunale concernente i lavori, e le provviste ed i servizi in economia, adottato 
con deliberazione n. 15 del 06 giugno 2007, e successivamente modificato con deliberazione C.C. n. 21 del 
27.09.20012; 
 
VISTI 

- L’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 
DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 

- il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

RITENUTO opportuno rivolgersi in affidamento diretto alla Ditta IDROGEOLAB S.R.L., con sede in Via Santi 
– zona industriale s.n.c. Alessandria AL – 15121 – P.I. 01406010064, la quale si è offerta di espletare 
l’esecuzione il servizio in oggetto, per l’importo di € 1.000,00 oltre IVA al 22%, per il totale di € 1.220,00; 
 
RILEVATO CHE: 

- il servizio in oggetto è pertanto, disponibile al minor prezzo; 
- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento poiché negli anni passati ha già operato per il Comune di Cartosio 
(AL); 

 
DATO ATTO che è stato rispettato, per quanto possibile in quanto trattasi di prestazione specialistica, il 
principio di rotazione degli affidamenti, secondo l’art. 49, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di eseguire le analisi del terreno ai fini 
dell’ottenimento dell’autorizzazione al trasporto del materiale; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di analisi di laboratorio dei terreni; 
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 
 

CONSIDERATO CHE per il presente servizio è stato attribuito il seguente codice CIG Z4A3CA7469; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva della Ditta incaricata, in particolare, il Documento Unico di 

Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_39341208 acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo 

a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 27/10/2023; 

 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto 
risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico; 
Tutto ciò premesso e considerato 

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 
9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

VISTI: 

− il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

− l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile 
del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

− il D.lgs. n. 36/2023; 

− la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

− l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni; 

− la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

− il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che l'antistante narrativa costituisce parte essenziale del presente dispositivo nel quale la 
medesima si intende integralmente riportata e trascritta, costituendone motivazione al fine di cui all'art.3 
della legge n.241/1990 e smi; 
 
DI AFFIDARE mediante affidamento diretto sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla 
Ditta IDROGEOLAB S.R.L., con sede in Via Santi – zona industriale s.n.c. Alessandria AL – 15121 – P.I. 
01406010064, il servizio di esecuzione di analisi di laboratorio dei terreni, per l’importo pari a € 1.000,00 
oltre IVA al 22%, per il totale di € 1.220,00; 
 
DI DARE ATTO che i suddetti interventi sono finanziati con FONDI PROPRI COMUNALI; 
DI INDICARE, a norma di quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari” il seguente codice identificativo CIG: Z4A3CA7469; 

DI IMPEGNARE la spesa di € 1.000,00, oltre IVA AL 22%, che presenta la necessaria disponibilità sul 
Bilancio corrente, come di seguito riportato: 

− MISSIONE: 01 – SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE. 

− PROGRAMMA 11 – ALTRI SERVIZI GENERALI 

− TITOLO 01 – SPESE CORRENTI 

− MACROAGGREG.: 103 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

− LIVELLO 4: 10302.10000 – CONSULENZE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

− CAP. PEG: 1086 

DI LIQUIDARE E PAGARE la Ditta a prestazione effettuata e a presentazione di regolare fattura, fino alla 
concorrenza della spesa impegnata.  

LE FATTURE dovranno essere intestate al COMUNE DI CARTOSIO dovranno essere emesse e trasmesse 
in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 
2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo; 

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di una spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

CHE il Responsabile del procedimento, nella persona dell’Ing. Michele Isola, dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 
sul profilo internet del Comune di Cartosio, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 
del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR competente nei termini e 
modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n.104/2010. 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                           F.to: ing. Michele Isola 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Cartosio, lì 29/09/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.SSA Cristina DE FELICE 

 

 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 04/01/2024 al 19/01/2024. 
 
 
Cartosio, lì 04/01/2024 
 

 
Il Vice Segretario Comunale 

F.to: Dott.SSA Cristina DE FELICE 
 

 


